

全国銀行の平成25年度中間決算の状況(単体ベース)

1. 損益状況

(1) 資金運用益

資金運用収益は、貸出金利の低下により貸出金利息が減少したものの、有価証券利息配当金が増加したことから、4兆8,667億円(前中間期比683億円、1.4%増)となった。

資金調達費用は、預金金利の低下により預金利息が減少したことから、8,100億円(同319億円、3.8%減)となった。

この結果、**資金運用益**(資金運用収益－資金調達費用)は、4兆566億円(同1,002億円、2.5%増)となった。

(2) 役務取引等収支

役務取引等収支は、投資信託販売手数料等が増加したことから、9,734億円(同1,510億円、18.4%増)となった。

(3) 経常利益

上記(1)、(2)に加え、経常収益では、国債等債券売却益が減少したものの、貸倒引当金戻入益や株式等売却益が増加したことにより、その他経常収益が増加したことから、8兆2,020億円(同3,638億円、4.6%増)となった。

経常費用は、株式等償却や貸出金償却が減少したことにより、その他経常費用が減少したことから、5兆5,501億円(同7,071億円、11.3%減)となった。

この結果、**経常利益**は、2兆6,518億円(同1兆709億円、67.7%増)と2年ぶりに増益となった。

(4) 中間純利益

中間純利益は、1兆7,932億円(同6,190億円、52.7%増)と3年ぶりに増益となった。

(5) 業務純益

参考までに**業務純益**をみると、2兆3,530億円(同3,736億円、13.7%減)と2年ぶりに減益となった。

(注1) 平成25年度中間決算における**全国銀行**とは、都市銀行5行（みずほ、三菱東京UFJ、三井住友、りそな、埼玉りそな）、地方銀行64行、地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟銀行）41行、信託銀行4行（三菱UFJ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託）、新生銀行、あおぞら銀行の116行である。

(注2) 平成25年度中間期中、次のとおり合併があった。

・7月1日 みずほ銀行とみずほコーポレート銀行

（合併後：みずほ銀行）

(注3) 平成24年度中間期、平成24年9月末および平成25年3月末計数に発表後訂正があった場合には、その訂正後の計数（「全国銀行(中間)財務諸表分析」掲載・訂正の計数）を使用している。

(第1表) 損益状況

(単位:億円、%)

	平成25年度中間期 (116行ベース)		
	計数	前中間期比	増減率
経常収益	82,020	3,638	4.6
資金運用収益	48,667	683	1.4
役務取引等収益	14,764	1,731	13.3
特定取引収益	1,400	△ 526	△ 27.3
その他業務収益	7,497	△ 3,128	△ 29.4
その他経常収益	8,388	4,741	130.0
信託報酬	1,303	137	11.7
経常費用	55,501	△ 7,071	△ 11.3
資金調達費用	8,100	△ 319	△ 3.8
役務取引等費用	5,030	220	4.6
特定取引費用	184	137	290.0
その他業務費用	3,681	1,499	68.7
営業経費	33,895	△ 18	△ 0.1
その他経常費用	4,608	△ 8,591	△ 65.1
経常利益	26,518	10,709	67.7
(資金運用益)	(40,566)	(1,002)	(2.5)
(業務純益)	(23,530)	(△ 3,736)	(△ 13.7)
特別利益	132	△ 72	△ 35.2
特別損失	587	155	36.1
税引前中間純利益	26,063	10,482	67.3
法人税、住民税及び事業税	5,192	1,437	38.3
法人税等調整額	2,939	2,855	3,386.2
中間純利益	17,932	6,190	52.7

〔参考1〕銀行単位の決算状況

(単位:行)

	黒字行			赤字行	
	増益行	黒字転換行	減益行		
経常利益	115 (115)	98 (39)	2 (1)	15 (74)	1 (2)
中間純利益	116 (115)	98 (40)	2 (2)	16 (72)	0 (2)
業務純益	116 (116)	36 (57)	1 (0)	79 (58)	0 (1)

(注) () 内は平成24年度中間期(117行ベース)の実績。

〔参考2〕経常利益の内訳(業態別)

(単位:億円)

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ	信託銀行
資金運用益	40,566 (1,002)	17,954 (1,018)	15,510 (△12)	4,516 (21)	1,947 (△91)
役務取引等収支	9,734 (1,510)	6,078 (1,012)	2,096 (208)	374 (56)	1,091 (208)
特定取引収支	1,216 (△663)	989 (△643)	19 (3)	— (—)	146 (35)
その他業務収支	3,815 (△4,627)	2,547 (△3,295)	678 (△737)	287 (△158)	234 (△404)
その他経常収支	3,779 (13,332)	2,875 (9,004)	623 (2,664)	△31 (617)	231 (980)
信託報酬	1,303 (137)	129 (13)	3 (0)	— (—)	1,171 (124)
営業経費	33,895 (△18)	14,917 (213)	12,083 (△117)	3,635 (△11)	2,726 (△108)
経常利益	26,518 (10,709)	15,655 (6,897)	6,845 (2,244)	1,509 (547)	2,093 (959)
中間純利益	17,932 (6,190)	10,484 (3,662)	4,522 (1,501)	1,061 (363)	1,472 (635)
(参考) 業務純益	23,530 (△3,736)	13,185 (△2,468)	6,374 (△770)	1,670 (△160)	2,013 (△214)

(注) 上段は平成25年度中間期計数、下段()内は前中間期比増減額。

〔参考3〕 経常利益・中間純利益・業務純益の推移

(単位:億円)

	経常利益	中間純利益	業務純益
平成 16 年度中間期	10,580	3,999	39,621
平成 17 年度中間期	22,860	21,233	30,643
平成 18 年度中間期	22,343	20,976	25,579
平成 19 年度中間期	17,636	12,186	25,584
平成 20 年度中間期	4,173	4,824	20,177
平成 21 年度中間期	9,934	8,686	23,935
平成 22 年度中間期	19,993	16,284	28,076
平成 23 年度中間期	20,053	13,751	26,223
平成 24 年度中間期	15,809	11,742	27,266
平成 25 年度中間期	26,518	17,932	23,530

2. リスク管理債権額（銀行勘定）

平成25年9月末におけるリスク管理債権の総額（破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額および貸出条件緩和債権額の合計）は、10兆6,888億円（前期末比9,363億円、8.1%減）となった。

また、貸出金総額に占める割合は、0.23%ポイント低下して2.20%となった。

〔第2表〕リスク管理債権額（銀行勘定）

（単位：億円、%）

	平成25年9月末（116行ベース）		
	計数	前期末比	増減率
破綻先債権額	4,137	△719	△14.8
延滞債権額	77,109	△6,522	△7.8
3カ月以上延滞債権額	1,146	16	1.4
貸出条件緩和債権額	24,493	△2,137	△8.0
リスク管理債権総額	106,888	△9,363	△8.1
（貸出金総額に対する比率）	（2.20）	（△0.23）	

（注）前期末比とは、平成25年3月末計数との比較である。以下同じ。

〔参考4〕金融再生法第7条にもとづく「資産の査定」額（銀行勘定）

（単位：億円、%）

	平成25年9月末（116行ベース）		
	計数	前期末比	増減率
破産更生債権	16,443	△1,836	△10.0
危険債権	66,724	△5,622	△7.8
要管理債権	25,641	△2,121	△7.6
正常債権	5,038,137	66,568	1.3

〔参考5〕金融再生法開示債権の比率（銀行勘定）（業態別）

（単位：%）

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ	信託銀行
金融再生法開示債権比率	2.11	1.55	2.76	3.55	0.85

（注）金融再生法開示債権比率＝（破産更生債権＋危険債権＋要管理債権）÷（破産更生債権＋危険債権＋要管理債権＋正常債権）

3. 利回り・利鞘（国内業務）

国内業務部門の利回りをみると、**預貸金利鞘**は、貸出金利回り(A)が0.11%ポイント低下し、預金債券等原価(C)が0.04%ポイント低下したことから、0.07%ポイント縮小して0.39%となった。

一方、**総資金利鞘**は、資金運用利回り(B)が0.02%ポイント低下し、資金調達原価(D)が0.03%ポイント低下したことから、0.01%ポイント拡大して0.16%となった。

(第3表) 資金運用利回り・資金調達原価および利鞘（国内業務）

(単位: %、ポイント)

	平成25年度 中間期 (116行ベース)	前中間期比
貸出金利回り(A)	1.40	△0.11
有価証券利回り	0.89	0.19
コールローン等利回り	0.57	0.10
資金運用利回り(B)	1.13	△0.02
預金債券等利回り	0.08	△0.01
預金利回り	0.07	△0.02
経費率	0.94	△0.03
人件費率	0.41	△0.01
物件費率	0.48	△0.01
預金債券等原価(C)	1.01	△0.04
コールマネー等利回り	0.42	△0.01
資金調達原価(D)	0.97	△0.03
預貸金利鞘(A)-(C)	0.39	△0.07
総資金利鞘(B)-(D)	0.16	0.01

4. 主要勘定（末残）

(1) 資金調達

預金は、649兆4,378億円（前期末比8兆5,515億円、1.3%増）、譲渡性預金は、59兆1,104億円（同1兆7,849億円、3.1%増）となった。

(2) 資金運用

貸出金は、485兆1,782億円（同6兆5,474億円、1.4%増）、有価証券は、258兆9,836億円（同26兆383億円、9.1%減）となった。

(3) その他

純資産の部合計は、47兆3,514億円（同4,269億円、0.9%増）となった。

なお、参考までに繰延税金資産の残高をみると、7,277億円（同2,543億円、25.9%減）となった。

（第4表）主要勘定（末残）

（単位：億円、%）

	平成25年9月末（116行ベース）		
	計数	前期末比	増減率
預金	6,494,378	85,515	1.3
譲渡性預金	591,104	17,849	3.1
債券	2,111	△2,233	△51.4
コールマネー等	120,310	△120,483	△50.0
借入金	328,468	35,966	12.3
調達勘定計	7,536,373	16,614	0.2
負債合計	8,653,795	△430	△0.0
純資産合計	473,514	4,269	0.9
貸出金	4,851,782	65,474	1.4
有価証券	2,589,836	△260,383	△9.1
コールローン等	73,938	△111,180	△60.1
運用勘定計	7,515,557	△306,089	△3.9
資産合計	9,127,310	3,839	0.0

（注）「コールマネー等」には売渡手形、「コールローン等」には買入手形を含む。

〔参考6〕繰延税金資産の残高（業態別）

（単位：億円、%）

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ	信託銀行
繰延税金資産	7,277 (△25.9)	2,777 (△40.3)	2,293 (△16.2)	1,526 (△2.0)	136 (△64.2)

（注）上段は平成25年9月末計数、下段（ ）内は前期末比増減率。

5. 自己資本比率

国際統一基準採用行（単体ベース）では12.07%（前期末比0.50%ポイント上昇）、国内基準採用行（単体ベース）では11.18%（同0.11%ポイント上昇）となった。

（注1）連結財務諸表規則にもとづく重要性の原則を適用して、都市銀行1行、信託銀行1行、地方銀行2行、地方銀行Ⅱ5行の計9行は、連結財務諸表を作成していない。

（注2）バーゼルⅡの信用リスクの基礎的内部格付手法を適用している銀行は、単体20行（国際統一基準採用行10行、国内基準採用行10行）、連結19行（国際統一基準採用行10行、国内基準採用行9行）。

（注3）国際統一基準採用行の自己資本比率は、平成25年3月末から新基準（バーゼルⅢにおける普通株等Tier1比率）で算出。

（第5表）自己資本比率

（単位：%、ポイント）

		平成25年度中間期	前期末比
国際統一基準採用行 (16行)	単体ベース	12.07	0.50
	連結ベース	12.34	0.57
国内基準採用行 (100行)	単体ベース	11.18	0.11
	連結ベース	11.29	△0.11

（注）各行の速報値の単純平均。

6. 営業経費、職員数・店舗数等

営業経費は、3兆2,541億円（前中間期比1,372億円、4.0%減）となった。

職員数・店舗数をみると、職員数は30万635人（前中間期末比1,944人、0.6%減）、店舗数は1万3,453店（同1店、0.0%増）となった。

（第6表）営業経費、職員数・店舗数等

（1）営業経費

（単位：億円、%）

	平成25年度中間期 (116行ベース)	前中間期比	増減率
営業経費	32,541	△1,372	△4.0

（2）職員数・店舗数

（単位：人、店、%）

	平成25年9月末 (116行ベース)	前中間期末比	増減率
職員数	300,635	△1,944	△0.6
店舗数	13,453	1	0.0

（注）店舗数には、出張所を含む。

（3）銀行代理業者数

（単位：社（人）、店、%）

	平成25年9月末 (116行ベース)	前中間期末比	増減率
代理業者数	45	△4	△8.2
営業所等数	2,340	△340	△12.7

（注）上記の計数には、他の銀行の代理業者である銀行および銀行店舗を含む。

以 上

平成25年度中間決算の状況(連結ベース)

1. 損益状況

(1) 経常利益

経常利益は、3兆1,346億円（前中間期比1兆1,789億円、60.3%増）と増益となった（増益93行、黒字転換2行、減益10行、赤字0行）。

(2) 中間純利益

中間純利益は、2兆410億円（同6,935億円、51.5%増）と増益となった（増益89行、黒字転換2行、減益14行、赤字0行）。

(注) 連結の計数は、連結財務諸表規則にもとづく重要性の原則を適用して、連結財務諸表を作成していない都市銀行1行、信託銀行1行、地方銀行2行、地方銀行Ⅱ5行および他の銀行の被連結銀行である地方銀行Ⅱ2行を除いた105行ベースで集計している。

(第1表) 連結損益状況

(単位:億円、%)

	平成25年度中間期(105行ベース)		
	計数	前中間期比	増減率
経常収益	95,012	3,970	4.4
資金運用収益	50,723	959	1.9
役員取引等収益	18,402	2,042	12.5
経常費用	63,666	△7,819	△10.9
資金調達費用	7,652	△507	△6.2
役員取引等費用	4,937	182	3.8
経常利益	31,346	11,789	60.3
税金等調整前中間純利益	30,990	11,512	59.1
法人税、住民税及び事業税	6,075	1,640	37.0
法人税等調整額	3,048	2,858	1,503.8
中間純利益	20,410	6,935	51.5

2. リスク管理債権額

平成25年9月末におけるリスク管理債権の総額（破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額および貸出条件緩和債権額の合計）は、11兆1,013億円（前期末比9,720億円、8.1%減）となった。

また、貸出金総額に占める割合は、0.24%ポイント低下して2.30%となった。

（第2表）連結のリスク管理債権額

（単位：億円、%）

	平成25年9月末（105行ベース）		
	計数	前期末比	増減率
破綻先債権額	4,405	△715	△14.0
延滞債権額	77,936	△6,651	△7.9
3カ月以上延滞債権額	1,032	131	14.5
貸出条件緩和債権額	27,638	△2,484	△8.2
リスク管理債権総額	111,013	△9,720	△8.1
（貸出金総額に対する比率）	(2.30)	(△0.24)	

（注）信託勘定は含まない。

（第3表）連結主要勘定（末残）

（単位：億円、%）

	平成25年9月末（105行ベース）		
	計数	前期末比	増減率
預金	6,455,909	100,669	1.6
譲渡性預金	578,241	18,734	3.3
債権	2,111	△2,206	△51.1
コールマネー等	123,942	△123,145	△49.8
借入金	301,855	25,875	9.4
調達勘定計	7,462,060	19,927	0.3
負債合計	8,710,238	△178,597	△2.0
株主資本合計	416,743	5,377	1.3
その他の包括利益累計額合計	63,576	4,207	7.1
少数株主持分	52,376	△2,636	△4.8
純資産合計	532,778	6,951	1.3
貸出金	4,823,626	64,347	1.4
有価証券	2,516,461	△251,378	△9.1
コールローン等	80,658	△113,438	△58.4
運用勘定計	7,420,747	△300,469	△3.9
資産合計	9,243,017	△171,647	△1.8

3. 連結キャッシュ・フローの状況（間接法）

営業活動によるキャッシュ・フローは、2兆2,607億円の収入となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、21兆9,697億円の収入となった。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、1兆8,937億円の支出となった。

この結果、現金及び現金同等物中間期末残高は、60兆1,957億円となった。

（第4表）連結キャッシュ・フロー（間接法）

（単位：億円）

	平成25年度中間期（105行ベース）	
	計 数	前中間期比
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,607	66,726
投資活動によるキャッシュ・フロー	219,697	194,660
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,937	8
現金及び現金同等物中間期末残高	601,957	351,507

以 上